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Abstrakt

Počet lidí trpících Parkinsonovou nemocí celosvětově roste, přičemž její léčba je jed-
nou nejnadějnějších oblastí soudobé neurologie. Diplomová práce se zaměřuje na otes-
tování vlivu účinku hloubkové mozkové stimulace subthalamického jádra (DBS STN)
na míru aktivity mozku, během vykonávané motorické úlohy u pacientů s Parkinso-
novou chorobou. Jednotlivá měření klepání prsty a chůze byla nasnímána technologií
NIRS na Neurologické klinice 1. LF a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze, a to za
podmínky zapnuté STN DBS při stimulaci 130 Hz (skupina ON) a vypnuté STN DBS
(OFF skupina). Klinický soubor obsahuje 23 unikátních pacientů. Metoda NIRS (blízká
infračervená spektroskopie) je založena na měření extinkce hemoglobinu pro dvě vl-
nové délky, oxyHb a deoxyHb pomocí optoelektrod, které jsou umístěny do rastru jako
EEG elektrody (7 zdrojů a 8 detektorů). Podstata a hemodynamický průběh je podobný
fMRI. Na základě surových dat byly podle Lambert-Beerovy rovnice vypočteny časové
řady koncentrací pro oxyHb a deoxyHb. Tato data jsou dále filtrována horní a dolní pro-
pustí pro eliminaci rušení dýcháním a srdeční činností, dále byl také odstraněn pomalý
shift. Pro odhady změny koncentrace v NIRS signálu byl použit obecný lineární mo-
del (GLM). Vypočtené koncentrace pro skupiny ON i OFF jsou vstupem pro statistiku
druhé úrovně. Byly definovány hypotézy o existenci rozdílů aktivity mozku při růz-
ných úrovních stimulace (v oblastech SMA, PM a SM1), existenci poklesu amplitudy
koncentrace oxyhemoglobinu při klepání prsty, a o efektu poklesu aktivity při chůzo-
vém freezingu. Byl nalezen signifikantní rozdíl mezi subjekty ON vs. OFF v příslušných
oblastech mozku (SMA, PM, SM1; p<0,05). Existence postupného poklesu aktivity při
klepání prsty a poklesu při freezingu nebyla prokázána. Největší rozdíl mezi stimu-
lovanými a nestimulovanými pacienty DBS STN při finger tappingu je v oblasti SMA
a PM. Z rešerše experimentálních metod a výsledků výplývá, že NIRS je pro měření
pacientů s PN vhodná.

Abstract

The number of people suffering from Parkinson’s disease is growing worldwide and
its treatment is one of the most promising areas of contemporary neurology. The the-
sis focuses on testing the impact of the effect of deep brain stimulation in subthalamic
nucleus (DBS STN) to measure brain activity during motor tasks performed in patients
with Parkinson’s disease. Individual measurements of finger tapping and gait were per-
formed by NIRS technology at the Neurology Clinic of the First Medical Faculty and
General University Hospital in Prague when turned STN DBS, the stimulation of 130
Hz (group ON) and STN DBS turned off (OFF group). Clinical set contains 23 unique
patients. Method NIRS (near infrared spectroscopy) is based on measuring the extinc-
tion of hemoglobin for two wavelengths - oxyHb and deoxyHb using optodes, which
are placed into the grid as EEG electrodes (7 sources and 8 detectors). Their natures
and haemodynamic waveform are close to fMRI. Based on the raw data, concentra-
tion courses for OxyHb and deoxyHb were determined by the Lambert-Beer equation.
These data are further filtered by the high and low pass filters for filtering interference
breathing and cardiac activity, slow shift is removed too. General linear model (GLM)
was used for estimation of concentration changes in NIRS signal. Changes in concen-
trations for different groups ON and OFF calculated by GLM are input for second level
statistics. Hypotheses about existence of differences in brain activity at different levels
of stimulation (SMA, PM and SM1), the existence of the amplitude concentrations of
oxyhemoglobin decrease during finger tapping and the effect of the decrease in activ-
ity during gait freezing, were defined. There was a significant difference between the
ON vs. OFF subject groups in relevant areas of the brain (SMA, PM, SM1; p<0,05). The
existence of a decreasing activity within finger tapping and gait freezing decrease has
not been proven. The biggest difference between stimulated and unstimulated patients
during finger tapping is in SMA and PM. A review of the experimental methods and
results suggest that NIRS measurements is appropriate for patients with PN.
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wβ odhad parametru β pro celý signál
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1 Úvod

Motivace

Život je fascinující. Obsahuje obrovské množství složitých věcí, vztahů a pojmů. Avšak
při otázce, co je na světě a ve vesmíru věcí nejsložitější, skoro každý správně zodpoví,
že nejsložitější věc ve vesmíru je lidský mozek. Skládá se z 1010 neuronů, které jsou
propojeny 1014 synapsí. O všech lidských vědách platí, že jsou jen lidským pokusem o
jistou úroveň popisu z celku komplexní reality. Poznat lidský mozek však stojí na úsvitu
každého vědeckého poznání.

Jedním z přístupů, jak pochody a děje v mozku při fyziologických i patofyziologic-
kých stavech můžeme sledovat, jsou neurozobrazovací metody. Ty zahrnují neinvazivní
metody pro zobrazování centrálního nervového systému, obzvlášť mozku, různými
zobrazovacími postupy, založenými na různých fyzikálních principech. Metody mohou
poskytovat dvou rozměrové i tří rozměrové zobrazení. Vynález funkční magnetické re-
zonance v 1990 vedl k náhlému vzestupu rozvoje neinvazivních neurozobrazovacích
technik [1]. Mezi historicky i aktuálně nejčetněji zastoupené metody v rámci neurověd,
kognitivní vědy a psychologie patří CT (počítačová tomografie), fMRI (funkční mag-
netická rezonance) a PET (pozitronová emisní tomografie). V posledních letech se pro
ještě významnější zisk informací a znalostí o struktuře a funkci mozku tyto modality
různým způsobem kombinují, konkrétně například technika PET/CT [2]. Přes obrov-
ské zobrazovací kapacity těchto technik, není z důvodu nemobility, v zásadě možné
měřit rozsáhleji pohybující se subjekty a složitější motorické úkony (např. chůzi). Pro
tyto účely je vhodné použít optickou metodu NIRS (Near Infrared Spectroscopy; blízká
infračervená spektroskopie), která je založena na detekci kolísání poměru oxyhemoglo-
binu (oxyHb, HbO) a deoxyhemobloginu (deoxyHb, HbR) v závislosti na neuronální
aktivitě BOLD (Blood Oxygenation Level Dependent), a je využitelná jako zcela mobilní
[3]. Pokud by se prokázalo, má NIRS porovnatelnou zobrazovací hodnotu jako další v
klinické praxi používané techniky, mohlo by jeho využití vést k rozšíření studia mozku
a detekci poruch na větším množství pracovišť, právě díky jeho přenositelnosti a nižším
nákladům na pořízení, i samotné vyšetření, např. oproti fMRI [4].

Cíle práce a testované hypotézy

Tato práce se zaměřuje na využití a možnosti měření mozkové aktivity relativně novou
zobrazovací spektroskopickou technikou NIRS, navržením a optimalizací metodiky pro
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1. Úvod

hodnocení úrovně aktivity a následným zpracováním dat včetně ověření klinických hy-
potéz v rámci motorických úloh subjektů s Parkinsonovou nemocí.

Individuální měření proběhla na Neurologické klinice 1. LF UK a Všeobecné fa-
kultní nemocnice v Praze v rámci studie hodnocení tíže pacientů s Parkinsonovou ne-
mocí (PN). PN se zde stala jednou z hlavních oblastí výzkumu a tato diplomová práce
je součástí jedné současně řešené studie. V současné době se pro hodnocení tíže u PN
používá stupnice UPDRS (Unified Parkinson’s Disease Rating Scale), což je postaveno
na škálovém bodovém ohodnocení. A dále objektivní metodika pro objektivizaci bra-
dykineze na úloze klepání prstů, snímána na kamerovém systému, jménem BradykAn
[5]. Naměření pacienti s PN byli současně stimulováni různými úrovněmi hloubkové
mozkové stimulace (DBS STN). Práce ukazuje, zda má stimulace DBS STN u PN vliv
na aktivitu relevantních oblastí mozku při motorické úloze v případě oblastí hypotéz:

1. Hodnoty aktivity se v oblastech mozku SMA, SM1 a PM liší v závislosti na růz-
ných úrovních stimulace.

2. V průběhu úlohy "klepání prsty"dochází k poklesu amplitudy koncentrace oxy-
hemoglobinu.

3. Freezing při chůzi způsobuje významný pokles amplitudy koncentrace oxyhe-
moglobinu.

Struktura práce

Práce je rozčleněna do osmi kapitol. První kapitolou je úvodní část. Na úvodní část

[…]

jsou antikorelované s korelačním koeficientem -0,8 [29]. 13

2.11 Svislé čáry označují začátek a konec každého cyklu finger tappingu.
Černé/červené tečky jsou signály z motorické oblasti mozku (signál
fNIRS) [26]. 15

2.12 Absorpční koeficienty HbO a HbR v části viditelného a blízkého
infračerveného spektra podle W. B. Gratzera, upraveno z [29]. 16

2.13 Šíření fotonů v mozku - fotony (bílé tečky) prochází od zdroje k detektoru
s pravděpodobnostním rozdělením ve tvaru banánu (světle modrá barva)
[36]. 17

3.1 Detailní pohled na optoelektrodu [3]. 19
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3.2 Schéma zisku dat a událostních markerů pacienta při NIRS záznamu,
upraveno z [36]. Jiné NIRS systémy mohou disponovat, narozdíl od
NIRSport, i dalšími porty, např. pro simultánní měření EEG. Princip
ukládání dat je však je totožný. 20

3.3 Schématické znázornění variant designu měření. Patrné je odlišné pojetí
hemodynamické odezvy, upraveno podle [40]. 21

3.4 Výřez blokového designu při vyšetření finger tappingu. Příslušnost k
blokům je v zaznamenaných souborech odlišena číslem markeru
(vlastní). 22

3.5 Screenshoty z měření chůze na neurologické klinice. 23

3.6 Rastr představující kanály nad jednotlivými částmi mozku, čísla označují
dvojice zdroj-detektor. 23

3.7 Laterální 3D model mozku s optoelektrodami a fotografie NIRS čepice
použité pro měření - popisky na jednotlivých optoelektrodách vyznačují
číslo detektoru či zdroje. 24

3.8 3D grafický model mozku s umístěnými optoelektrodami, vytvořený v
softwaru 3DsMAX - červené próby označují zdroje, modré detektory; např.
zkratka D2 - znamená detektor č. 2. 25

4.1 A) Schéma průchodu světla skrze vodný roztok obsahující barvivo - na
detektor nedopadá původní intenzita, dochází k útlumu. B) Schéma
průchodu fotonů skrze médium s rozptylem [29]. 27

4.2 Vizuální výstupy jednotlivých přístupů NIRS filtrace - upraveno podle [46,
47]. Vlevo: aplikace DP a Kalmanova filtru na HbO signál. Vpravo:
polynomiální regrese 5. řádu. 29

4.3 Vlevo: Konvolucí boxcar funkce s křivkou hemodynamické odezvy dojde k
přesnějšímu vyjádření modelu (červená křivka), lépe reprezentujícího
fyziologii. Vpravo: červená - jednoduchá boxcar funkce, zelená - model po
konvoluci, modrá - naměřená data; upraveno podle [53] (vlastní
tvorba). 32

5.1 Dole: figurant provádějící finger tapping při současném snímání NIRS i
BradykAnem. Nahoře: BradykAn slouží jako referenční ukazatel, zda je u
pacientů s PN aktivita patřičná. 34
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5.2 Příklad použití GLM na předzpracovaný oxyHb NIRS signál. Vizualizace
obsahuje 3 signály: červený průběh znázorňuje předzpracovaný NIRS
signál, na který je nafitován zelený model (vznikl jako konvoluce boxcar
funkce s Boyntonovskou odezvou) - odhadnutý parametr wβ je
zodpovědný za modifikaci rozsahu hodnot na červený signál. Černý
průběh navíc obsahuje připočtenou nevysvětlitelnou složku. 36

5.3 Příklad použití GLM na předzpracovaný oxyHb i deoxyHb NIRS signál.
Vizualizace obsahuje 4 signály: červený průběh znázorňuje
předzpracovaný NIRS signál, na který je nafitován zelený model.
Analogicky vznikl i model s černým průběhem nafitovaný na modrý
deoxyHb signál. 37

5.4 Příklad stanovení mβ z předzpracovaného oxyHb NIRS signálu.
Vizualizace obsahuje 4 barvy křivek: zelené znázorňují odhady
jednotlivých 10 modelů pro každý náběh aktivity. Červená naměřený
signál. Modrá křivka představuje model s wβ. A konečně, černá
prezentuje nový přístup, jakožto medián z 10 zelených modelů. 38

6.1 Srovnání zprůměrovaných modelů mβ (ON130 vs. OFF) - pravá ruka,
finger tapping, AR - area ratio; N = 9 (8 z 9 pacientů mají podle UPDRS
více postiženou levou ruku). 42

6.2 Srovnání zprůměrovaných modelů mβ (ON130 vs. OFF) - levá ruka, finger
tapping, AR - area ratio; N = 9 (8 z 9 pacientů mají podle UPDRS více
postiženou levou ruku). 43

6.3 ROC evaluace - stanovení nejlépe diskriminujícího kanálu mezi skupinou
ON a OFF. Červená křivka značí výkon oblasti kontra SMA, modrou
barvou je označen průběh pro kontra S1, zelenou pak ipsi S1. Míra
schopnosti diskriminace je dána plochami pod jednotlivými křivkami. 49

6.4 Chůze s freezingy pacienta s ID 3131. Min. 1 freezing se nachází ve všech
cyklech chůze. Začátek chůze - zelený marker. Následuje cca. 60 s
relaxační fáze. Okamžiky freezingu jsou vyznačeny černými křížky. 50

6.5 Chůze s freezingy pacienta s ID 3963. 1 freezing se nachází ve všech
cyklech chůze. Začátek chůze - zelený marker. Následuje cca. 60 s
relaxační fáze. Okamžiky freezingu jsou vyznačeny černými křížky. 51

6.6 Chůze s freezingy pacienta s ID 9232. V záznamu se nachází freezing v 1.,
7., 8. a 10. cyklu. Začátek chůze - zelený marker. Následuje cca. 60 s
relaxační fáze. Okamžiky freezingu jsou vyznačeny černými křížky. 52
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