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 Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze
zcela splněné zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela
vhodně či úplně zpracována, se snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné,
a pokud není uvedeno, student přichází o 10 bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a
velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní situace, spíše mimořádná).

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)

Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student
získává max. 5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné
připočítat max. 15 bodů za vhodné a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v
samostatné kapitole (5 bodů), významné relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie
výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení
citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné publikace jako matematické vzorce apod. se
nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj. užitečné/neužitečné a velikost
tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).
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3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)

Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na
PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže
se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně
odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce
obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod
za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v
českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny
podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a
vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1 bod).
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4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30 bodů)

Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 bodů – lze nahradit publikací v AJ), modelování
a simulace (4 bodů), SW implementace (4 bodů) a též technické realizace (4 bodů – lze nahradit patentem či
užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20
bodů. Pokud práce obsahuje správnou strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů – min. 2 strany A4) a závěrů
(5 bodů – min. 1 strana A4), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi
komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce v rámci projektů, publikací, patentů či
užitných vzorů.
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5. Celkový počet bodů 80

Návrh otázek k obhajobě

1. V tabulce 3.2 (s. 19) autor uvádí, že použitá NIRS technologie poskytuje data ve formě rozdílů
vyslaného a přijatého záření mezi všemi dvojicemi sedmi zdrojů a osmi detektorů. Jestliže je však pro
každou studovanou látku použita jediná frekvence, jakým způsobem dokáže každý z detektorů poznat,
z jakého zdroje signál přichází? Je použito nějaké časové schéma? Pokud ano, nedochází k překryvu
(míchání) signálů od různých zdrojů?

2. Autor popisuje několik metod odstraňování srdečních dechových artefaktů z NIRS signálů
(spektrální filtraci, Kalmanovu filtraci, polynomiální regresi, analýzu nezávislých komponent). Pro
zpracování nakonec zvolil nejjednodušší možnost, spektrální filtraci. Proč? V práci není ukázáno, že
je tato metoda pro naměřené signály nejvhodnější. Chybí obrázky představující jednotlivé typy
artefaktů a jejich odstranění zvolenou metodou, aby čtenář mohl posoudit, nakolik se podařilo
artefakty ze signálů eliminovat.

3. Jakým způsobem se podařilo měřením na 23 pacientech dosáhnout v rámci studia hypotézy 3 (s.
46, tab. 6.4) N=130 párů nezávislých čísel? Je použitá metoda statistické analýzy pro daná data
vhodná? Pokud ne, jak by šlo postupovat lépe?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Ondřej Klempíř se ve své diplomové práci zabýval metodou měření lidské mozkové aktivity pomocí tzv.
blízké infračervené spektroskopie (near infrared spectroscopy, NIRS). Měl za úkol i) ohodnotit použitelnost
této metody v klinickém výzkumu, ii) prokázat, že pomocí NIRS lze hodnotit tíži Parkinsonovy chorobou a iii)
studovat souvislost mezi úrovní hluboké mozkové stimulace (použité pro symptomatickou léčbu
Parkinsonovy choroby) a mozkovou aktivitou.
Bod (i) se mu podařilo uspokojivě naplnit, ve zpracování bodu (iii) se dopustil několika metodických chyb
(viz dále) a bodu (ii) se dotkl pouze nepřímo v rámci řešení bodu (iii) (hodnotit tíži Parkinsonovy chorobou
ve vztahu k NIRS mohl totiž přímo např. zkoumáním souvislosti mezi Unified Parkinson’s Disease Rating
Scale a naměřeným NIRS signálem, nikoli pouze diskuzí výsledků získaných v bodě (iii)).

Na práci kladně hodnotím vynikající úvod do studované problematiky: vyčerpávající představení lékařského
pozadí i metod měření a zpracování NIRS signálů. U statistické analýzy by se slušelo text doplnit rovnicemi,
jak se s předzpracovaného NIRS signálů dosáhne představených výsledků (statistiky první a druhé úrovně
jsou popsány jen vágně slovy, což pro případnou reprodukci výsledků zdaleka nestačí).

Po jazykové stránce je práce středně kvalitní. Všiml jsem si sice jen dvou překlepů („dvojce“ s. 33, „kanalů“
s. 30), autor však vkládá do textu nadbytečné čárky („ Na základě tohoto přístupu, můžeme sledovat rozdíly
...“ na s. 8, „Podle článku [Maidan et al., 2015], dochází ...“ na s. 12 a dalších nejméně 5 podobných chyb) a
nesprávně používá termínu „vteřina“ místo „sekunda“. Nepřijatelné je pak skloňování anglických termínů
(„vysoké píky“ na s. 50, „flashů“ na s. 34, „freezingů“ a „finger tappingu“ v celém textu). V českém
abstraktu se přitom autor snaží některé tyto termíny počeštit, bohužel nedůsledně. V anglickém abstraktu
pak nekonzistentně používá přítomý a minulý čas. Nepěkné jsou předložky na koncích řádků.

Po grafické stránce je práce velmi zdařilá, obsahuje většinou pěkné a přehledné tabulky i obrázky.
(Drobným nedostatkem trpí jen obr. 6.3 – viz čárkované čáry a anglické popisy.) Práce je přehledná.

Předložená práce je poměrně kvalitní a přestože trpí nedostatky zejména ve statistickém zpracování, její
přínos pro klinickou praxi je nesporný a práci proto doporučuji ji k obhajobě.

---
Poznámky ke konkrétním částem textu a zvolené metodice:

Ze signálů NIRS autor vypočítává parametry, které následně vstupují do analýz druhé úrovně. Mají však
tyto vypočtené absolutní vypovídací hodnotu - lze tyto parametry přímo srovnávat napříč pacienty a napříč
jednotlivými podmínkami, za nichž měření probíhalo? Jinými slovy: znamená např. hodnota 2 daného
parametru to samé u všech pacientů ve všech stavech měření? Nezávisí signály a z nich vypočtené příznaky
i na vlivech, která se v rámci jednotlivých měření liší? (Např. přesnost nasazení NIRS čepice, množství
vlasů, tloušťka lebky, intenzita zdrojů, stav pacienta apod.).

Kolik pacientů bylo do studie zařazeno? V abstraktu se píše o 23 pacientech, v kapitole 6 (s. 40) je pak
uveden údaj „ okolo 25 unikátních pacientů“. Tabulky s výsledky (6.x) pak hovoří i jen o N=9 pacientech. O
kolik pacientů se tedy jednalo?

Na obr. 5.2 je červeně nakreslen modelovaný signál, zeleně proložený model a černě pak model včetně
„nevysvětlitelné“ složky. Ačkoli zelená křivka je do určité míry schopna signál modelovat, černá křivka,
která by měla být z definice modelovanému signálu blíže, je od něj naopak vzdálena. Čím to je?

V kapitole 6 (str. 41) autor píše: „Pokud při určitém testování byla normalita splněna (nebo je stat. soubor
N >= 50) - tento fakt i s testovou p-hodnotou parametrické varianty testu (párový t-test) je uveden v
tabulce výsledků. Normalita byla testována Shapirovým-Wilkovým testem, jež je pro tyto účely
nejspolehlivější [57].“ Jakým způsobem autor prokazoval, že byla „normalita splněna“?

Tabulka 6.1 (s. 42) uvádí, že jediný významný rozdíl v neuronální aktivitě při klepání prsty levou rukou byla
zaznamenána v premotorické kůře (oblasti PM). Text (s. 41, předposlení řádek) však mluví o
somatosensorické kůře (oblast SMA). Jak to tedy bylo?

Pro testování hypotézy 3 o existenci rozdílů v neuronální aktivitě mezi kontralaterální a ipsilaterální
stranou, k níž byl použit Wilcoxonův párový test aplikovaný na sloučená opakovaná měření jednotlivých
pacientů. Např. pro srovnání měření z obou rukou do testu vstupovalo N=130 párů čísel, přestože
unikátních pacientů bylo k dispozici jen 23. Každý pacient byl byl zahrnut cca 6x (jednou změřen v DBS
OFF stavu, jednou v DBS ON stavu se stimulační frekvencí 130Hz a potřetí v DBS ON stavu se stimulační
frekvencí 60Hz, to vše pro pravou a levou ruku). To znamená, že data obsahovala určitou redundanci a
jednotlivá čísla do testu vstupující tedy nebyla nezávislá. To ovšem představuje zásadní problém – použitý
test totiž nezávislost předpokládá, a pokud je aplikován na závislá data, jeho výsledkům nelze příliš
důvěřovat. (Typicky bývá v takových situacích test antikonzervativní, tj. bude s vyšší než nominální
pravděpodobností zamítat nulovou hypotézu, přestože tato bude platit.) Z tohoto důvodu je studium
hypotézy 4 nekorektní – dosažené výsledky jsou s velkou pravděpodobností falešné (falešně pozitivní).
(Pozn.: podobný problém se vyskytuje i u testování ostatních hypotéz, zejména hypotézy 4, u níž bylo
sloučeno dokonce ještě více měření, takže míra závilosti byla patrně ještě vyšší.)

Při studiu hypotézy 4 by možná stálo místo srovnání průměru prvních 5 cyklů s průměry druhých 5 cyklů
sledovat, zda aktivita klesá v čase (např. proložit aktivitou v cyklech vhodnou funkci a testovat její pokles).

Závěr s. 53 – hypotéza 2 zamítnuta – statisticky vzato je toto nesmysl (pouze jsme nezamítli H0, tím jsme
ovšem neprokázali, že by platila).

V rámci shrnutí výsledků (s. 52) - hypotéza 3 – byla posuzována nekorektně (zavzata opakovaná měření u
stejných pacientů), tudíž výsledek je nevěrohodný, diplomant zde (poprvé v celém textu) mluví o
Bonferroniho korekcích, které však měl uvažovat již v průběhu testování hypotéz, nikoli až na konci práce.

Co znamená poslední věta diskuze (s. 54): „Autor navrhl vlastní odhad statistiky metody analýzy mozkové
aktivity pro hodnocení dat a byla provedena validace.“?

Algoritmus automatické detekce záblesků fotoaparátu při měření chůze by si zasloužil vlastní funkci, která
by byla parametrizovaná (práh 200 pro nahrazení menších hodnot nulami, parametr "MinPeakDistance" do
"findpeaks"). Mimochodem první část kódu by bylo možno nahradit standardní funkcí „zscore“.
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